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 UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
     FACULTAD DE INGENIERÍA PESQUERA Y DE ALIMENTOS 

 

 
ACTA N°009-2023-CFIPA 

ACTA DE SESIÓN ESTRAORDINARIA VIRTUAL DEL CONSEJO DE FACULTAD  
REALIZADA EL LUNES 24 DE ABRIL DEL 2023 

 

La presente sesión se realiza a través de la Plataforma de videoconferencia ZOOM  con ID 

7664537809 Contraseña 23457,  a las 12:00 horas, en el marco del Que, el artículo 5° del 

Decreto Legislativo Nº 1496 faculta a las Asambleas Universitarias, Consejos Universitarios, 

Consejos de Facultad y en general a cualquier órgano de gobierno de universidades 

públicas y privadas, para que realicen sesiones virtuales con la misma validez que una sesión 

presencial. Para ello, emplean medios electrónicos u otros de naturaleza similar que 

garanticen la comunicación, participación y el ejercicio de los derechos de voz y voto de 

sus miembros. Los medios utilizados para la realización de las sesiones virtuales deben 

garantizar la autenticidad y legitimidad de los acuerdos adoptados;  

 

La Sesión extraordinaria del Consejo de Facultad online se realizó el 24 de abril del 2023, 

según Citación N°009-2023-CFV-FIPA, utilizando la Plataforma de videoconferencia ZOOM, 

dando inicio a las 12:00 horas, bajo la Presidencia del Sr. Decano Dr. JULIO MARCELO 

GRANDA LIZANO, como Secretario Académico en esta sesión el profesor Mg. ERASMO 

ENRIQUE BARRIENTOS AGUILAR, contando con la asistencia online de los siguientes Miembros 

Docentes: Dr. ENRIQUE GUSTAVO GARCÍA TALLEDO, Dr. JUAN VALDIVIA ZUTA, Mg. JUAN 

REYNALDO SOSA NÚÑEZ, Mg. CARLOS HUMBERTO PONTE ESCUDERO, Ing. VÍCTOR ALEXIS 

HIGINIO RUBIO y el Mg. PASCUAL FERMÍN ONOFRE MAYTA. Est LYAN BEATRIZ PANTA 

TOLENTINO, Est. ISABEL DEL PILAR HUAMAN TIPACTI, Est. PIERO ALEXANDER REYES HUAMAN, Est. 

DEYVIS ANDRE MORA PEREZ. 
 

 

Agenda: 

 

1.- PROPUESTA DE PROFESORES POR CONTRATO DE TIEMPO DETERMINADO S.A. 2023-A –DAIA-DAIP 

2.- APROBACIÓN DE LA PROPUESTA DEL COMITÉ DE CALIDAD DE LA FIPA  

 

Adjunto documentos en el enlace:  

 

https://drive.google.com/drive/folders/1OGmrAYEd-_L_Mr-wMRhQ2ZQiI4ImrIc1?usp=share_link 

 

DESARROLLO DE LA SESION: 

 

1. PROPUESTA DE PROFESORES POR CONTRATO DE TIEMPO DETERMINADO S.A. 2023-A- 

DAIA - DAIP 

 

El secretario académico da lectura al PROVEIDO N°0438-2023-DFIPA adjuntando los  

Oficios N°0050-2023-DDAIA-FIPA y Oficio N° 406-2023-URH/UNAC recibido en 

secretaría académica de manera virtual  21 de abril de 2023, de los Directores de los 

Departamentos Académicos de la FIPA. Los miembros consejeros por unanimidad: 

 

 

 

https://drive.google.com/drive/folders/1OGmrAYEd-_L_Mr-wMRhQ2ZQiI4ImrIc1?usp=share_link
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ACUERDAN: 
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2. APROBACIÓN DE LA PROPUESTA DEL COMITÉ DE CLAIDAD DE LA FACULTAD DE 

INGENIERÍA PESQUERA Y DE  ALIMENTOS.  

 

El secretario académico da lectura al Oficio N°0001-2023-CC/FIPA recibido en 

secretaría académica de manera virtual 24 de abril de 2023, de la Jefe del Comité 

de Calidad de la Facultad de Ingeniería Pesquera de Alimentos quien remite el 

expediente N° 2039184, solicitando la aprobación del CUADRO DE COMISIONES DE 

LOS PROCESOS ESTRATÉGICOS, así como de los Docentes: Coordinadores, 

Responsables y Administrativos. Los miembros consejeros por unanimidad: 

ACUERDAN: 

APROBAR, con eficacia anticipada la conformación de los Miembros del Comité de 

Calidad (CC)  de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos y sus  Comisiones 

respectivas por un periodo de (03) años contados a partir del 25 de abril del 2023 al 

25 abril del 2026. 

 
 

COMITÉ DE CALIDAD DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA PESQUERA Y ALIMENTOS 
 

Dr. JULIO MARCELO, GRANDA LIZANO   Presidente 

Dra. MARY DORYS, BELLODAS HURTADO  Miembro 

Mg. WALTER ALVITES RUESTA    Miembro 

Mg. GERMÁN SAÚL, MARTÍINEZ TORRES  Miembro 

Mg. JOSÉ ANTONIO, ROMERO DEXTRE   Miembro 

Ing. VÍCTOR ALEXIS HIGINIO RUBIO   Miembro 

Mg. ROBERTO ORLANDO QUESQUÉN FERNANDEZ Miembro 

Dra. KATIA VIGO INGAR    Miembro 

 

COMISIONES POR PROCESOS ESTRATÉGICOS EN LA  

FACULTAD DE INGENIERÍA PESQUERA Y DE ALIMENTOS 
N° PROCESOS ESTRATÉGICOS 

COMISIONES 

PROGRAMA PROFESORES RESPONSABLES 

 

1 

 

PLANEAMIENTO ESTRATEGICO 

INSTITUCIONAL  

IA 

IP 

IP 

IP 

SOSA NUÑEZ JUAN REYNALDO (COORDINADOR) 

VALDIVIA ZUTA JUAN 

GRANDA LIZANO JULIO MERCELO 

CAMPOSANO ANTICONA DAVID ABIU 

 

 

2 

 

 

MODERNIZACIÓN  

IA 

IP 

IA 

IA 

CACERES PAREDES JOSÉ RAMÓN (COORDINADOR)  

MARILUZ FERNÁNDEZ ARNULFO ANTONIO  

PESANTES ARRIOLA GENARO CHRISTIAN 

AGUILAR CASTRO GUILLERMO SANTIAGO  

 

3 

 

 

ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 

IP 

IA 

IP 

IP 

BRIOS AVENDAÑO JUVENCIO HERMENEGILDO 

(COORDINADOR) 

BERROCAL MARTINEZ ISABEL JESUS  

CARDENAS QUINTA GLADYS 

GARCIA TALLEDO ENRIQUE GUSTAVO 

 

 

4 

 

 

GESTIÓN DE ADMISIÓN 

 

IP 

IP 

IA 

IA 

MARILUZ FERNÁNDEZ ARNULFO ANTONIO (COORDINADOR) 

DELGADILLO GAMBOA GLORIA ANA 

AGUILAR CASTRO GUILLERMO SANTIAGO 

GARCIA FLORES SEGUNDO AGUSTIN 

 

 

5 

GESTION CURRICULAR 

Personal Administrativo 

(LUISA FELICITA HURTADO  

PORTOCARRERO) 

IP 

IA 

IP 

ALVITES RUESTA WALTER (COORDINADOR) 

MARTINEZ TORRES GERMAN SAUL 

OLIVARES CHOQUE BALDO ANDRES  

CORNEJO URBINA RODOLFO MARTIN 
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IA 

 

 

6 

MATRÍCULAS 

Personal Administrativo 

(LUISA FELICITA HURTADO 

PORTOCARRERO) 

IP 

IA 

IA 

IA 

ALVITES RUESTA WALTER (COORDINADOR) 

MARTINEZ TORRES GERMAN SAUL 

HUAMANI PALOMINO WILMER 

PAREJA VARGAS HUGO RICARDO 

 

 

7 

 

 

PLANIFICACIÓN DE LA 

ENSEÑANZA APRENDIZAJE 

IA 

IP 

IA 

IA 

GUERRERO ALVA DANIZA MIRTHA (COORDINADORA) 

QUESQUÉN FERNÁNDEZ ROBERTO ORLANDO 

BUSTAMANTE OYAGUE BRAULIO 

BAILON NEIRA RODOLFO CESAR 

 

8 

ENSEÑANZA Y  

APRENDIZAJE   

Personal Administrativo 

(LUISA FELICITA HURTADO  

PORTOCARRERO)   

IP 

IA 

IA 

IA 

IP 

ROMERO DEXTRE JOSE ANTONIO (COORDINADOR) 

HIGINIO RUBIO VICTOR ALEXIS 

MARCELO LUIS MARY PORFIRIA 

PAREJA VARGAS HUGO RICARDO  

GARAY VILLANUEVA EDEN SANTOS 

9 EVALUACIÓN DE LA 

ENSEÑANZA Y APRENDIZAJE 

Personal Administrativo 

(BELU DE JESUS NUÑEZ ZEGARRA 

Y GILMER ALEXIS PINILLOS 

RUGEL 

IA 

IP 

IP 

IP 

IP 

MARTINEZ TORRES GERMAN SAUL (COORDINADOR) 

ALVITES RUESTA WALTER  

GARCIA FLORES SEGUNDO AGUSTIN 

MEJIA GALLEGOS JORGE GUILLERMO 

CORNEJO URBINA RODOLFO MARTIN 

 

 

10 

PRÁCTICAS PRE-PROFESIONALES 

Personal Administrativo (CIRO 

ALFREDO ESCUDERO VIZARRETA) 

IP 

IA  

IP 

IP 

IA  

GUTIERREZ ROMERO GLORIA ALVINA (COORDINADORA)  

MARCELO LUIS MARY PORFIRIA   

GOMERO OSTOS NESTOR   

MEJIA GALLEGOS JORGE GUILLERMO   

GONZALEZ GONZALES JOSÉ IGNACIO 

 

 

11 

GRADOS Y TITULOS 

Personal 

Administrativo 

(ROSA MARIA ECA CHERO) 

 

 

IA  

IP  

IP 

IA  

IA 

VIVANCO PEZANTES DAVID (COORDINADOR)  

CAMPOSANO ANTICONA DAVID ABIU   

NIETO FREIRE DOMINGO JAVIER   

ACHA ESPINOZA JESÚS WALTER   

HUAMANI PALOMINO WILMER 

 

 

 

12 

SEGUIMIENTO DEL GRADUADO 

IA  

IA  

IP  

IP 

DECHECO EGÚSQUIZA ALICIA CECILIA (COORDINADORA)  

ONOFRE MAYTA PASCUAL FERMIN   

PONTE ESCUDERO CARLOS HUMBERTO 

TARAZONA ESPINOZA WALTER DANIEL   

 

 

 

13 

GESTIÓN DE INVESTIGACIÓN 

Personal Administrativo 

(ROSA MARIA ECA CHERO)  

IP  

IA  

IA  

IA  

IP  

VALDIVIA ZUTA JUAN (COORDINADOR) 

BUSTAMANTE OYAGUE BRAULIO   

VIGO INGAR KATIA   

GUERRERO ALVA DANIZA MIRTHA   

RIVASPLATA CRUZ JOSÉ REYNALDO   

 

 

14 

RESPONSABILIDAD SOCIAL 

UNIVERSITARIA  Personal 

Administrativo(CIRO ALFREDO 

ESCUDERO 

VIZARRETA) 

IA  

IP  

IA 

IA  

GONZALEZ GONZALEZ JOSE IGNACIO (COORDINADOR)  

GUTIERREZ ROMERO GLORIA ALVINA  

ORDOÑEZ HUAMAN PERCY RAÚL   

BAILON NEIRA RODOLFO CESAR   

 

15 
TUTORÍA Y BIENESTAR 

UNIVERSITARIO   

IA  

IA  

DELGADILLO GAMBOA GLORIA ANA (COORDINADORA)  

ACHA ESPINOZA JESÚS WALTER   
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IA  

IP  

ONOFRE MAYTA PASCUAL FERMIN   

RIVASPLATA CRUZ JOSÉ REYNALDO  

 

16 

 

LABORATORIO Y TALLERES   

Personal Administrativo (LUIS 

RICARDO  

CHUMPITAZ LAURA)  

IA  

IP  

IP  

IA  

CHINCHAY BARRAGAN CARLOS ENRIQUE (COORDINADOR)  

NIETO FREIRE DOMINGO JAVIER   

TARAZONA ESPINOZA WALTER DANIEL 

 BARRIENTOS AGUILAR ERASMO ENRIQUE 

 

 

17 

GESTION DE RECURSOS 

HUMANOS 

Personal Administrativo 

(BELU DE JESUS NUÑEZ 

ZEGARRA Y GILMER ALEXIS 

PINILLOS RUGEL) 

IA  

IP  

IA  

IP  

LEON CHUMBIAUCA CARMEN ETELVINA (COORDINADORA)  

GOMERO OSTOS NESTOR   

ORDOÑEZ HUAMAN PERCY RAÚL   

GARAY VILLANUEVA EDEN SANTOS  

 

 
 

 

18 

 

BIBLIOTECA 

Personal Administrativo (CRISTHIAN 

ELVIS HUAIRA ROJAS) 

IA  

IA  

IA  

IP 

IP 

 

BERROCAL MARTINEZ ISABEL JESUS (COORDINADORA)  

CHINCHAY BARRAGAN CARLOS ENRIQUE   

LEÓN CHUMBIAUCA CARMEN ETELVINA  

PONTE ESCUDERO CARLOS HUMBERTO 

RIVASPLATA CRUZ JOSÉ REYNALDO 

 

19 
MANTENIMIENTO DE LA 

INFRAESTRUCTURA FÍSICA, 

TECNOLOGÍA Y SERVICIOS 

GENERALES 

Personal Administrativo (CRISTHIAN 

ELVIS HUAIRA ROJAS)   

IP  

IA  

IA  

IA  

 

OLIVARES CHOQUE BALDO ANDRES (COORDINADOR)  

DECHECO EGÚSQUIZA ALICIA CECILIA  

CACERES PAREDES JOSÉ RAMÓN  

PESANTES ARRIOLA GENARO CHRISTIAN   

 

 
Siendo las 14:30 horas se da por concluida la sesión online del consejo de facultad. 

 
FIRMA DE LOS MIEMBROS CONSEJEROS ASISTENTES A LA 

SESIÓN ORDINARIA VIRTUAL DEL 
 CONSEJO DE FACULTAD DEL  
LUNES   24 DE ABRIL   DE 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


